
ORIGINALE   DELIBERAZIONE 
 
REG. N.  1 
 
OGGETTO: Utilizzazione lavoratori socialmente utili e contrattisti fino al 
13/01/2014. Atto di indirizzo.- 
  

COMUNE DI MUSSOMELI 
 Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di gennaio, alle ore 13,45, 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

 
      
 
1)        SINDACO 
 
2) 
        ASSESSORI 
3) 
 
4)         
         
5) 
 
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gaetani Liseo Salvatore. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 

CALA’ SALVATORE 

NUCERA VINCENZO 
 
SORCE SEBASTIANO 
 
================ 
 
================ 



RICHIAMATE: 
 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 69 del 07/05/2013 di prosecuzione, fino al 31/12/2013, delle 
attività socialmente utili di n. 49 lavoratori di cui alle LL. RR. n. 85/95 e 24/96 (ex art. 23), ridotti in corso 
d’anno a n. 47, per dimissioni e decadenza di n. 2 lavoratori.  
 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del 07/05/2013 di prosecuzione, fino al 31/12/2013, delle 
attività socialmente utili di n. 5 lavoratori di cui alla circolare assessoriale 331/99. 
 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 71 del 07/05/2013 di prosecuzione, fino al 31/12/2013, delle 
attività socialmente utili di n. 4 lavoratori di cui al D. Lgs. 280/97. 
 
la deliberazione di G. M. n. 148 del 01.08.2013 di conferma dei contratti di diritto privato per n. 25 lavoratori 
di cui alla L. R. 21 dicembre 1995 n. 85, artt. 11 e 12 e Legge Regionale 14 aprile 2006 n. 16,  fino al 
31/12/2013.  
 
PRESO ATTO che per il 2014 la Regione Siciliana non ha ancora emanato direttive in merito alle 
prosecuzioni dei lavoratori socialmente utili e Contrattisti e nelle more che la stessa si pronunci 
positivamente in merito, si rende necessario assumere provvedimenti circa il loro mantenimento in servizio. 
 
CONSIDERATO, infatti che, al fine di non interrompere i servizi attualmente svolti da tali lavoratori quali 
la raccolta rifiuti (tramite comando all’ATO CL1), le mense scolastiche, la pulizia dei locali comunali e del 
verde pubblico  nonché di scongiurare eventuali tensioni sociali che potrebbero insorgere a motivo della 
sospensione dei lavoratori,  è intendimento di questa Amministrazione, utilizzare tale personale fino al 13 
gennaio 2014, data corrispondente alla scadenza della copertura assicurativa RCT dei l. s. u.. 
 
VISTA la L. R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di 
cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata L. R. n. 48/1991; 
 

VISTA la L. R. 3.12.1991 n. 44, così come modificata dalla L. R. n. 23 del 5/7/1997 e della L. R.  n. 30 
del 23/12/2000. 
 

SI PROPONE 
Per quanto in premessa: 

 
1. L’utilizzazione dei l. s. u. e contrattisti già in scadenza il 31.12.2013, fino al 13/01/2014, data 

corrispondente alla scadenza della copertura assicurativa RCT dei l. s. u. in  attesa che la Regione 
Siciliana emani le direttive circa le proroghe dei suddetti lavoratori,  precisamente: 

- n. 47  lavoratori di cui alle LL. RR. n. 85/95 e 24/96 (ex art. 23). 
- n. 5 lavoratori di cui alla circolare assessoriale 331/99.   
- n. 4 lavoratori di cui al D. Lgs. 280/97. 
- n. 25 contratti di diritto privato stipulati con lavoratori rientranti nei progetti di utilità 

collettiva (PUC), a tempo determinato parziale a 24 ore.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA 
 
 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Ad unanimità di voti resi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
1. Approvare la superiore proposta del Sindaco, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 
 
2. Stante l’urgenza di provvedere la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva.- 

 
 


